

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

ازدواج عبدالله و آمنه عليها السلام (۱۹ جمادی الثانی ۵۴ ق . هـ)

در هفته‌ای که پشت‌سر گذاشتیم، بنابه‌نقل تاریخ یک مناسبت شاد دیگر هم داشتیم و آن سالروز ازدواج حضرت عبدالله عليه السلام، پدر بزرگوار رسول‌الله صلی الله علیه و آله و سلم، با آمنه عليها السلام، مادر بزرگوار آن حضرت است.^۱ این وصلت میمون و مبارک‌راه، که میوه‌ی بزرگ آفرینش از آن نتیجه یافت و وجود مقدس خاتم‌النّبیین صلی الله علیه و آله و سلم به برکت این ازدواج به این عالم گام نهاد، به رسول‌الله صلی الله علیه و آله و سلم، فرزند این ازدواج، تبریک و تهنیت عرض می‌کنیم و امیدواریم در ازدواج‌ها این الگوهای بسیار زیبا، متعالی و سرشار از معنویت، که از عبدالله و آمنه عليها السلام شروع شد؛ سپس با ازدواج پیامبر و حضرت خدیجه عليها السلام ادامه یافت و نهایتاً با ازدواج امیرالمؤمنین و فاطمه‌ی زهرا عليها السلام در سلسله‌ی امامان عليهم السلام مجسم شد، برای جوانان ما، مردان و زنان جوان ما که در آستانه‌ی ازدواج هستند، الگوهای الهام‌بخشی باشد و از آن برای شیوه‌ی زندگی شیرین و سرشار از معنویت که با بی‌پیرایگی، سادگی و زهد کامل، که این زندگی‌ها در اوج شیرینی و صفا بود، نمونه بگیرند. امیدواریم جوانان ما، هم دخترخانم‌هایی که در آستانه‌ی ازدواج هستند و همین‌طور آقا پسرهای ما، واقعاً از این الگوها بهره ببرند و ببینند چگونه خانه‌ای می‌تواند بدون جلوه‌های تشریفاتی و تجملاتی، اینقدر نورانیت پیدا کند و چنین فرزندان بزرگی در این خانه‌ها پروراند.

^۱. تاریخ سیستان، ص ۵۸.

شود. در یک خانه که عبدالله و آمنه علیهما السلام پایه‌ی آن را نهادند، پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم متولد می‌شود؛ در خانه‌ی دیگری که پیامبر و خدیجه علیها السلام بنا نهادند، فاطمه‌زهرا علیها السلام متولد می‌شود و در خانه‌ای که امیرالمؤمنین و فاطمه‌ی‌زهرا علیها السلام آن را بنا نهادند و پایه‌گذارند، حسنین و زینبین علیهما السلام متولد می‌شوند. بدانیم که نه شیرینی زندگی به تجملات و اشرافیت است و نه ثبات نهاد خانواده وابسته به هزینه‌های سنگین مهریه و مجالس تشریفاتی عقد، عروسی و امثال آن است. این نمونه‌های بسیار زیبا و جذاب می‌تواند برای ما الگوی درست قدم برداشتن در عرصه‌ی ازدواج باشد و یقیناً اگر از این الگوها بهره بگیریم، موانع بسیار دشواری که امروز سر راه ازدواج قرار گرفته است، از میان برداشته می‌شود و معضل به تأخیر افتادن سن ازدواج، که در جامعه‌ی ما پیامدهای بسیار تلخ و دشواری را با خود آورده است، ان‌شاءالله از ریشه حل می‌شود. اینکه به اصلاح شرایط اقتصادی چشم بدوزیم، گرچه باید شرایط اقتصادی جامعه اصلاح شود و فرصت بدست آوردن شغل و درآمدهای لازم توسط دولت‌مردان ایجاد شود؛ اما یقین بدانیم که اگر به آن انتظار بنشینیم، در این فاصله خیلی چیزها را از اصالت‌ها و ارزش‌ها، از دست خواهیم داد. بنابراین بهتر این است که به جای اینکه چشم به آینده‌های ناشناخته بدوزیم، به واقعیت‌ها بنگریم و با تجدیدنظر در معیارها و روش‌هایمان در امر ازدواج، این امر مقدس و آسمانی را تسهیل کنیم و زمینه‌ای فراهم بیاوریم که دیگر نه مرد ما از هزینه‌های سنگین ازدواج بترسد؛ در نتیجه آن را مدام به تأخیر بیندازد و یا کلاً منصرف شود و نه در سر راه وصلت و ازدواج خانم‌های فاضله و اهل معنویت ما سنگ‌های بزرگی قرار بگیرد. امیدواریم به برکت این ازدواج

بسیار میمون و مبارک، ازدواج حضرت عبدالله و حضرت آمنه علیها السلام، هرچه زودتر زمینه‌های ازدواج و وصلت جوانان ما هم فراهم شود و خبر خوش آن ما را هم خوشحال کند.

هفته‌ی میلاد حضرت زهرا علیها السلام به‌عنوان هفته‌ی زن و روز میلاد آن بزرگوار، به‌عنوان روز مادر نام نهاده شده است؛^۲ که هم به خانم‌ها تبریک می‌گوییم و هم تأکید می‌کنیم و امیدواریم در زندگی، الگوی خودشان را حضرت فاطمه‌ی زهرا علیها السلام قرار دهند. به مادران هم توصیه می‌کنیم ان‌شاءالله در شیوه‌ی شوهرداری و تربیت فرزند و در طی کردن مدارج معنویت، تقوا و عبودیت از این الگوی تمام‌عیار الهام بگیرند. امیدواریم زندگی زن جامعه‌ی ما و شیوه‌ی مادری مادران ما با انوار فاطمی علیها السلام نورانیت بیشتری پیدا کند و برخی از معضلات بسیار پیچیده‌ای که جامعه‌ی ما امروز در رابطه با مسائل زنان با آن مواجه است؛ چه در جهت تأمین حرمت و مراعات منزلت زن و مادر و چه در جهت مراعات معیارهای معنوی و اخلاقی توسط خود خانم‌ها، با الهام گرفتن از بانوی بزرگوار هستی برطرف شود.

اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ وَ آلِ مُحَمَّدٍ وَ عَجِّلْ فَرَجَهُمْ

^۲. سیدبن طاووس، اقبال‌الاعمال، ج ۲، ص ۶۲۳ و کلینی، کافی، ج ۱، ص ۴۵۷ و مجلسی، بحار، ج ۴۳، ص ۸.